
Página 1 Diário Oficial Volume 5, N°. 217/2024 Publicação: 23/01/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/453 - Volume 5, N°.217/2024

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Codó - MA

Prefeito Dr. José Francisco

Criado pela Lei N° 1.718 de 11/12/2014 N°. 217/2024 Codó - MA, 23/01/2024

EXPEDIENTE
Criado pela Lei N° 1.718 de 11/12/2014 ,  é uma
publicação  exclusivamente  eletrônica  da
Administração  Direta  deste  Município.
ACERVO
Você pode acessar as edições do Diiário Oficial de
forma  online  através  do  seguinte  endereço:
https://www.codo.ma.gov.br/diario.  Para  realizar
pesquisas  utilizando  qualquer  termo  ou  aplicar
filtros específicos, basta acessar a mesma página:
https://www.codo.ma.gov.br/diario.  Importante
ressaltar  que  todas  as  consultas,  pesquisas  e
downloads são totalmente gratuitos e não requerem
nenhum tipo de cadastro prévio.
PERIDIOCIDADE
As edições são publicadas diariamente, exceto nos
dias de sábado, domingo e feriados.
RESPONSAVEL
Prefeitura Municipal de Codó - MA
CNPJ:  06.104.863.0001-95,  Prefeito  Dr.  José
Francisco
Endereço: Praça Ferreira Bayma, 538, Centro
T e l e f o n e :  ( 9 9 )  3 6 6 1  1 3 9 9  e - m a i l :
diar io@codo.ma.gov.br
Site: https://www.codo.ma.gov.br

SUMÁRIO

1 - Licitação
  - EXTRATO DE CONTRATOS ORIGEM: PREGÃO Nº
632023-PE; PREGÃO Nº 402023-PE; PREGÃO Nº
572023-PE; PREGÃO Nº 522023-PE; PREGÃO Nº
682023-PE; PREGÃO Nº 672023-PE; PREGÃO Nº
202023-PE e INEXIGIBILIDADE Nº 01.2
  - EXTRATOS DE ADITIVOS DE CONTRATOS:
20220716; 20230206; 20230230; 20230345;
20210037; 20230114; 20210240;
20210241;20210239;

Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ
EXTRATO DE CONTRATOS

ORIGEM:  PREGÃO  Nº  632023-PE.  OBJETO:
REGISTRO  DE  PREÇOS  COM  A  FINALIDADE  DE
CONTRATAÇÃO  DE  PESSOA  JURIDICA  PARA  O
FORNECIMENTO  DE  GENEROS  ALIMENTICIOS
JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
DO  MUNICÍPIO  DE  CODÓ-MA.  CONTRATANTE:
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  GOVERNO.
CONTRATADA(O) :  FERNANDA  PIRES  DE
CARVALHO. DATA DA ASSINATURA: 12 de Janeiro
de 2024.VIGÊNCIA: 12 de Janeiro de 2024 a 31 de
D e z e m b r o  d e  2 0 2 4 .  C O N T R A T O  N º :
20240098.VALOR TOTAL: R$ 298.808,00 (duzentos e
noventa  e  oito  mil,  oitocentos  e  oito  reais).
PROGRAMA  DE  TRABALHO:  Exercício  2024
Atividade  0301.041220002.2.002  Manutençao  e
Funcionamento da Secretaria Municipal de Governo ,
Classificação  econômica  3.3.90.30.00  Material  de
consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$
298.808,00.FRANCISCO  ANDRÉ  JANSEN,
SECRETARIO  MUNICIPAL  DE  GOVERNO.

ORIGEM:  PREGÃO  Nº  402023-PE.  OBJETO:
REGISTRO  DE  PREÇOS  COM  A  FINALIDADE  DE
CONTRATAÇÃO  DE  PESSOA  JURIDICA  PARA  O
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO
DESTINADOS  A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO  DE  CODÓ-MA
D E  A C O R D O  C O M  E D I T A L  E
ANEXOS.CONTRATANTE:  SEC.  MUN.  DE  INFRA
ESTRUTURA  CONTRATADA(O): I V N DE OLIVEIRA
EIRELI.  DATA DA ASSINATURA: 19 de Janeiro de
2024.VIGÊNCIA:  19  de  Janeiro  de  2024  a  31  de
D e z e m b r o  d e  2 0 2 4 .  C O N T R A T O  N º :
20240097.VALOR TOTAL: R$ 696.764,37 (seiscentos
e noventa e seis mil, setecentos e sessenta e quatro
reais  e  trinta  e  sete  centavos).  PROGRAMA  DE
T R A B A L H O :  E x e r c í c i o  2 0 2 4  A t i v i d a d e
0801.041220008.2.008 Manutençao e Funcionamento
da  Secretaria  Municipal  de  Infraestrutura  ,



Página 2 Diário Oficial Volume 5, N°. 217/2024 Publicação: 23/01/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/453 - Volume 5, N°.217/2024

Classificação  econômica  3.3.90.30.00  Material  de
consumo, Subelemento 3.3.90.30.24, no valor de R$
696.764,37.  CONTRATADA(O):  ALBINO  CANDIDO
DE OLIVEIRA LTDA. DATA DA ASSINATURA: 19 de
Janeiro de 2024.VIGÊNCIA: 19 de Janeiro de 2024 a
31  de  Dezembro  de  2024.  CONTRATO  Nº:
20240096.VALOR TOTAL: R$ 238.471,36 (duzentos e
trinta e oito mil, quatrocentos e setenta e um reais e
trinta e seis centavos). PROGRAMA DE TRABALHO:
Exercício  2024  Atividade  0801.041220008.2.008
Manutençao  e  Funcionamento  da  Secretaria
Municipal de Infraestrutura , Classificação econômica
3.3.90.30.00  Material  de  consumo,  Subelemento
3.3.90.30.24, no valor de R$ 238.471,36. ANTONIO
EDSON  FREIRE  DA  SILVA,SECRETARIO
MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA.

ORIGEM:  PREGÃO  Nº  572023-PE.OBJETO:
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  LOCAÇÃO  E
MANUTENÇÃO DE RADIOCOMUNICADORES COM
C E N T R A L  P A R A  O  S A M U  ( S E R V I Ç O  D E
ATENDIMENTO  MÉDICO  DE  URGÊNCIA),  PARA
ATENDER  ÀS  NECESSIDADES  DA  SECRETARIA
M U N I C I P A L  D E  S A Ú D E  D E  C O D Ó  -
MA.CONTRATANTE:  FUNDO  MUNICIPAL  DE
S A Ú D E .   C O N T R A T A D A ( O ) :  B I P M A R
T E L E C O M U N I C A Ç O E S  L T D A .  D A T A  D A
ASSINATURA: 09 de Janeiro de 2024.VIGÊNCIA: 09
de  Janeiro  de  2024  a  31  de  Dezembro  de  2024.
CONTRATO  Nº:  20240055.VALOR  TOTAL:  R$
38.680,65 (trinta e oito mil, seiscentos e oitenta reais
e  sessenta  e  cinco  centavos).  PROGRAMA  DE
T R A B A L H O :  E x e r c í c i o  2 0 2 4  A t i v i d a d e
1301.103020020.2.054 Manuntençao da Média e Alta
Complexidade  -  MAC  ,  Classificação  econômica
3.3.90.39.00  Outros  serv.  de  terc.  pessoa  jurídica,
Subelemento 3.3.90.39.12, no valor de R$ 38.680,65.
AVA  FABIAN  DOS  ANJOS  LIMA,  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  SAÚDE.

ORIGEM:  PREGÃO  Nº  522023-PE.  OBJETO:
REGISTRO  DE  PREÇOS  COM  A  FINALIDADE  DE
CONTRATAÇÃO  DE  PESSOA  JURIDICA  PARA  O
F O R N E C I M E N T O  D E  L I X E I R A S  P A R A
ACONDICIONAMENTO  DE  RESIDUOS  COMUNS
APARA RUAS E AVENIDAS DA CIDADE JUNTO A
SEC.  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  DO
MUNICÍPIO  DE  CODÓ-MA  DE  ACORDO  COM
EDITAL  E  ANEXOS.CONTRATANTE:  FUNDO
M U N I C I P A L  D E  M E I O  A M B I E N T E .
 CONTRATADA(O):  IMPERIO  DISTRIBUIDORA  E
COMERCIO LTDA.  DATA DA ASSINATURA:  10  de
Janeiro de 2024.VIGÊNCIA: 10 de Janeiro de 2024 a

31  de  Dezembro  de  2024.  CONTRATO  Nº:
20240054.VALOR TOTAL: R$ 62.750,16 (sessenta e
dois  mil,  setecentos  e  cinquenta  reais  e  dezesseis
centavos).  PROGRAMA  DE  TRABALHO:  Exercício
2024 Atividade 1701.181220012.2.079 Manutençao e
Funcionamento  do  Fundo  Municipal  de  Meio
Ambiente  ,  Classificação  econômica  3.3.90.30.00
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no
valor  de  R$  62.750,16.ANDREA  NICOLE  SOUSA
VERAS,SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  MEIO
AMBIENTE.

ORIGEM:  PREGÃO  Nº  682023-PE.OBJETO:
FORMAÇÃO  DE  REGISTRO  DE  PREÇO  PARA
FUTURA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL (DIESEL E
GASOLINA),JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CODO-MA DE ACORDO
COM EDITAL  E  ANEXOS.CONTRATANTE:  FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA(O): ELIANE
ANDRADE DA SILVA JESUS E CIA LTDA - ME. DATA
DA ASSINATURA: 11 de Janeiro de 2024.VIGÊNCIA:
11 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024.
CONTRATO  Nº:  20240052.VALOR  TOTAL:  R$
1.029.208,13 (um milhão, vinte e nove mil, duzentos e
oito  reais  e  treze  centavos).  PROGRAMA  DE
T R A B A L H O :  E x e r c í c i o  2 0 2 4  A t i v i d a d e
1301.103010020.2.053  Manutençao  da  Atençao
Básica   ,  Classificação  econômica  3.3.90.30.00
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no
valor  de  R$  247.680,00,  Exercício  2024  Atividade
1301.103020020.2.054 Manuntençao da Média e Alta
Complexidade  -  MAC  ,  Classificação  econômica
3.3.90.30.00  Material  de  consumo,  Subelemento
3.3.90.30.01,  no valor de R$ 658.108,13,  Exercício
2024  Atividade  1301.103050020.2.055  Manutençao
da Vigilância em Saúde  ,  Classificação econômica
3.3.90.30.00  Material  de  consumo,  Subelemento
3.3.90.30.01,  no  valor  de  R$  123.420,00.
CONTRATANTE:  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
SAÚDE.  CONTRATADA(O):  ELIANE  ANDRADE  DA
SILVA  JESUS  E  CIA  LTDA  -  ME.  DATA  DA
ASSINATURA: 11 de Janeiro de 2024.VIGÊNCIA: 11
de  Janeiro  de  2024  a  31  de  Dezembro  de  2024.
CONTRATO  Nº:  20240051.VALOR  TOTAL:  R$
92.985,00 (noventa e dois mil, novecentos e oitenta e
cinco reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício
2024 Atividade 0701.101220007.2.007 Manutençao e
Funcionamento da Secretaria Municipal de Saúde ,
Classificação  econômica  3.3.90.30.00  Material  de
consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$
92.985,00.  AVA  FABIAN  DOS  ANJOS  LIMA,
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE.

ORIGEM:  PREGÃO  Nº  672023-PE.OBJETO:
FORMAÇÃO  DE  REGISTRO  DE  PREÇO  PARA



Página 3 Diário Oficial Volume 5, N°. 217/2024 Publicação: 23/01/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/453 - Volume 5, N°.217/2024

FUTURA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL (DIESEL E
GASOLINA),JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO  DO  MUNICÍPIO  DE  CODO-MA  DE
ACORDO COM EDITAL E ANEXOS.CONTRATANTE:
F U N D O  M U N I C I P A L  D E  E D U C A Ç Ã O .
 CONTRATADA(O NONATO & NONATO LTDA. DATA
DA ASSINATURA: 04 de Janeiro de 2024.VIGÊNCIA:
04 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024.
CONTRATO  Nº:  20240045.VALOR  TOTAL:  R$
310.875,00 (trezentos e dez mil, oitocentos e setenta
e cinco reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício
2024  Atividade  1201.123610023.2.089  Manunteçao
do Programa de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE
,  Classificação econômica  3.3.90.30.00 Material  de
consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$
1 7 3 . 7 2 5 , 0 0 ,  E x e r c í c i o  2 0 2 4  A t i v i d a d e
1 2 0 1 . 1 2 3 6 1 0 0 2 3 . 2 . 1 0 3  M a n u t e n ç a o  e
Desenvolvimento  do  Ensino  -  MDE  ,  Classificação
econômica  3.3.90.30.00  Material  de  consumo,
Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 38.300,00,
Exercício  2024  Atividade  1201.123610023.2.088
Manutençao  do  Quota  Salário  Educaçao  QSE  ,
Classificação  econômica  3.3.90.30.00  Material  de
consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$
98.850,00.  CONTRATANTE:  FUNDO  DE  MAN.E
D E S . D A  E D U C . B Á S . E  V A L . P R O F . D A
EDUC.CONTRATADA(O NONATO & NONATO LTDA.
DATA  DA  ASSINATURA:  04  de  Janeiro  de
2024.VIGÊNCIA:  04  de  Janeiro  de  2024  a  31  de
D e z e m b r o  d e  2 0 2 4 .  C O N T R A T O  N º :
20240044.VALOR  TOTAL:  R$  1.160.800,00  (um
milhão,  cento  e  sessenta  mil,  oitocentos  reais).
PROGRAMA  DE  TRABALHO:  Exercício  2024
Atividade  1101.123610006.2.006  Manuntençao  e
Funcionamento  do  Ensino  Fundamental  30%  ,
Classificação  econômica  3.3.90.30.00  Material  de
consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$
1.160.800,00. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL
DE  EDUCAÇÃO.   CONTRATADA(O):  ELIANE
ANDRADE DA SILVA JESUS E CIA LTDA - ME. DATA
DA ASSINATURA: 04 de Janeiro de 2024.VIGÊNCIA:
04 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024.
CONTRATO  Nº:  20240057.VALOR  TOTAL:  R$
206.962,50  (duzentos  e  seis  mil,  novecentos  e
sessenta  e  dois  reais  e  cinquenta  centavos).
PROGRAMA  DE  TRABALHO:  Exercício  2024
Atividade  1201.123610023.2.089  Manunteçao  do
Programa de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE ,
Classificação  econômica  3.3.90.30.00  Material  de
consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$
1 0 3 . 4 8 1 , 2 5 ,  E x e r c í c i o  2 0 2 4  A t i v i d a d e
1201.123610023.2.088 Manutençao do Quota Salário
Educaçao QSE , Classificação econômica 3.3.90.30.00
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no

valor de R$ 103.481,25. CONTRATANTE: FUNDO DE
MAN.E DES.DA EDUC.BÁS.E VAL.PROF.DA EDUC.
CONTRATADA(O):  ELIANE  ANDRADE  DA  SILVA
JESUS E CIA LTDA - ME. DATA DA ASSINATURA: 04
de Janeiro de 2024.VIGÊNCIA: 04 de Janeiro de 2024
a  31  de  Dezembro  de  2024.  CONTRATO  Nº:
20240056.VALOR TOTAL: R$ 381.975,00 (trezentos e
oitenta e um mil, novecentos e setenta e cinco reais).
PROGRAMA  DE  TRABALHO:  Exercício  2024
Atividade  1101.123610006.2.006  Manuntençao  e
Funcionamento  do  Ensino  Fundamental  30%  ,
Classificação  econômica  3.3.90.30.00  Material  de
consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$
381.975,00.MARIA DO CARMO COSTA CRUZ PIRES,
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

ORIGEM:  PREGÃO  Nº  202023-PE.OBJETO:
REGISTRO  DE  PREÇOS  COM  A  FINALIDADE  DE
CONTRATAÇÃO  DE  PESSOA  JURIDICA  PARA  O
FORNECIMENTO  DE  AGUA  MINERAL  PARA
ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  GOVERNO  DO  MUNICÍPIO  DE
C O D Ó - M A  E  A C O R D O  C O M  E D I T A L  E
ANEXOS. .CONTRATANTE:  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  GOVERNO.CONTRATADA(O):
RAILMA F VIANA-ME. DATA DA ASSINATURA: 15 de
Janeiro de 2024.VIGÊNCIA: 15 de Janeiro de 2024 a
31 de Dezembro de 2024. CONTRATO Nº: 20240060
 .VALOR TOTAL: R$ 397.321,00 (trezentos e noventa
e sete mil, trezentos e vinte e um reais). PROGRAMA
DE  TRABALHO:  Exercício  2024  Atividade
0301.041220002.2.002 Manutençao e Funcionamento
da Secretaria Municipal de Governo , Classificação
econômica  3.3.90.30.00  Material  de  consumo,
Subelemento  3.3.90.30.99,  no  valor  de  R$
3 9 7 . 3 2 1 , 0 0 . F R A N C I S C O  A N D R É
JANSEN,SECRETARIO MUNICIPAL DE GOVERNO.

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O :  O R I G E M :
INEXIGIBILIDADE Nº 01.2024 INEX CONTRATO Nº:
20240094  CONTRATANTE:  SEC.  MUN.  DE  JUV.
CULT  E  IGUAL  RACIAL  CONTRATADA(O):  IL
SHOWS LTDA OBJETO: Contrataçao de bandas para
a realizaçao do II Carnaval de Todos 2024, através de
seus  empresarios  exclusivos,  junto  a  secretaria
municipal de Juventude, Cultura e Igualdade Racial.
VALOR TOTAL: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais).
PROGRAMA  DE  TRABALHO:  Exercício  2024
Atividade  1901.133920013.2.035  Realizaçao  de
Eventos  Culturais,  Classificação  econômica
3.3.90.39.00  Outros  serv.  de  terc.  pessoa  jurídica,
Subelemento  3.3.90.39.23,  no  valor  de  R$
300.000,00. VIGÊNCIA.: 18 de Janeiro de 2024 a 31
de Dezembro de 2024. DATA DA ASSINATURA: 18 de
Janeiro  de  2024.   JOSÉ  CARLOS  MOREIRA



Página 4 Diário Oficial Volume 5, N°. 217/2024 Publicação: 23/01/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/453 - Volume 5, N°.217/2024

 SECRETARIO  MUNICIPAL  DA  SEJUCIR.

Código identificador:
144d4ffcc284e5ed204f306d3663c1ab329cc599d852feb7c92890cd95e9b62030718a19e99
f61408e39ae5962eba1febbb273682cf6e9881f33faebae8d8447

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ
EXTRATOS DE ADITIVOS DE CONTRATOS

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220716. O
Município  de  CODÓ,  através  do(a)  PREFEITURA
MUNICIPAL DE CODÓ, inscrito(a) no CNPJ sob o nº
06.104.863/0001-95, com sede na PRAÇA FERREIRA
BAYMA N538, representado por ANTONIO EDSON
FREIRE  DA  SILVA,  Secretario  Municipal  de
Infraestrutura,  doravante  denominado(a)
CONTRATANTE,  e  CENTRAL  LOCAÇÕES  E
SERVIÇOS  EIRELI ,  inscr i to (a )  no  CNPJ
19.125.738/0001-03,  com  sede  na  RUA  CRISTINO
CRUZ, Nº965, CENTRO, Caxias-MA, CEP 65604-030,
representada por MANOEL LACERDA COUTINHO, já
qualificados  no  contrato  inicial,  determinaram por
meio  deste ,  a l terar  o  re fer ido  contrato ,
consubstanciado nas seguintes cláusulas: CLÁUSULA
PRIMEIRA - DO OBJETO. O presente Termo Aditivo
objetiva  a  prorrogação  do  prazo  de  vigência  do
contrato até 31 de Dezembro de 2024, nos termo do
art. 57, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93. CODÓ -
MA, 22 de Dezembro de 2023.

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20230206. O
Município  de  CODÓ,  através  do(a)  FUNDO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrito(a) no CNPJ sob
o  nº  06.104.863/0001-95,  com  sede  na  PRAÇA
FERREIRA BAYMA, 538, representado por MARIA DO
CARMO  COSTA  CRUZ  PIRES,  SECRETARIA,
doravante denominado(a) CONTRATANTE, e J. F. DA
COSTA  FILHO  &  CIA  LTDA,  inscrito(a)  no  CNPJ
14.795.690/0001-27,  com sede  na  R  1  QUADRA 4
LOTE 19, N 19, COLINAS PARK II, Presidente Dutra-
MA, CEP 65760-000, representada por JOSE FELIX
DA COSTA FILHO, já qualificados no contrato inicial,
determinaram  por  meio  deste,  alterar  o  referido
contrato,  consubstanciado  nas  seguintes  cláusulas:
CLÁUSULA  PRIMEIRA  -  DO  OBJETO.  O  presente
Termo Aditivo  objetiva  a  prorrogação do prazo de
vigência do contrato até 31 de Agosto de 2024, nos
termo do art. 57, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93.
CODÓ - MA, 22 de Dezembro de 2023

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20230230 .O
Município  de  CODÓ,  através  do(a)  FUNDO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrito(a) no CNPJ sob
o  nº  06.104.863/0001-95,  com  sede  na  PRAÇA
FERREIRA BAYMA, 538, representado por MARIA DO
CARMO  COSTA  CRUZ  PIRES,  SECRETARIA,

doravante denominado(a) CONTRATANTE, e J. F. DA
COSTA  FILHO  &  CIA  LTDA,  inscrito(a)  no  CNPJ
14.795.690/0001-27,  com sede  na  R  1  QUADRA 4
LOTE 19, N 19, COLINAS PARK II, Presidente Dutra-
MA, CEP 65760-000, representada por JOSE FELIX
DA COSTA FILHO, já qualificados no contrato inicial,
determinaram  por  meio  deste,  alterar  o  referido
contrato,  consubstanciado  nas  seguintes  cláusulas:
CLÁUSULA  PRIMEIRA  -  DO  OBJETO.  O  presente
Termo Aditivo  objetiva  a  prorrogação do prazo de
vigência do contrato até 31 de Agosto de 2024, nos
termo do art. 57, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93.
CODÓ - MA, 22 de Dezembro de 2023.

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20230345. O
Município  de  CODÓ,  através  do(a)  FUNDO  DE
MAN.E DES.DA EDUC.BÁS.E VAL.PROF.DA EDUC.,
inscrito(a) no CNPJ sob o nº 06.104.863/0001-95, com
sede na PÇA FERREIRA BAYMA 538, representado
por  MARIA  DO  CARMO  COSTA  CRUZ  PIRES,
Secretaria  Municipal  de  Educaçao,  doravante
denominado(a)  CONTRATANTE,  e  J.  F.  DA COSTA
FILHO  &  CIA  LTDA,  inscr i to (a )  no  CNPJ
14.795.690/0001-27,  com sede  na  R  1  QUADRA 4
LOTE 19, N 19, COLINAS PARK II, Presidente Dutra-
MA, CEP 65760-000, representada por JOSE FELIX
DA COSTA FILHO, já qualificados no contrato inicial,
determinaram  por  meio  deste,  alterar  o  referido
contrato,  consubstanciado  nas  seguintes  cláusulas:
 CLÁUSULA PRIMEIRA -  DO OBJETO.  O presente
Termo Aditivo  objetiva  a  prorrogação do prazo de
vigência do contrato até 30 de Abril  de 2024, nos
termo do art. 57, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93.
CODÓ - MA, 22 de Dezembro de 2023.

TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210037.O
Município  de  CODÓ,  através  do(a)  FUNDO  DE
MAN.E DES.DA EDUC.BÁS.E VAL.PROF.DA EDUC.,
inscrito(a) no CNPJ sob o nº 06.104.863/0001-95, com
sede na PÇA FERREIRA BAYMA 538, representado
por  MARIA  DO  CARMO  COSTA  CRUZ,  doravante
denominado(a)  CONTRATANTE,  e  INFATEC
COMERCIO E SERVICOS TECNOLOGICOS EIRELI,
inscrito(a) no CNPJ 02.206.643/0003-83, com sede na
AV RODRIGO OTAVIO,791, PONTE, Caxias-MA, CEP
65609-270,  representada  por  JOSÉ  AGAMENON
OLIVEIRA,  já  qualificados  no  contrato  inicial,
determinaram  por  meio  deste,  alterar  o  referido
contrato,  consubstanciado  nas  seguintes  cláusulas:
CLÁUSULA  PRIMEIRA  -  DO  OBJETO.O  presente
Termo Aditivo  objetiva  a  prorrogação do prazo de
vigência do contrato até 31 de Dezembro de 2024,
nos  termo do  art.  57,  inciso  I,  da  Lei  Federal  nº
8.666/93. CODÓ - MA, 27 de Dezembro de 2023.



Página 5 Diário Oficial Volume 5, N°. 217/2024 Publicação: 23/01/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/453 - Volume 5, N°.217/2024

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20230114. O
Município  de  CODÓ,  através  do(a)  PREFEITURA
MUNICIPAL DE CODÓ, inscrito(a) no CNPJ sob o nº
06.104.863/0001-95,  com  sede  na  Praças  ferreira
Bayma, 538, representado por FRANCISCO ANDRÉ
JANSEN, Secretario Municipal de Governo, doravante
denominado(a)  CONTRATANTE,  e  RONYARA
BITTENCOURT  SOCIEDADE  INDIVIDUAL  DE
A D V O C A C I A ,  i n s c r i t o ( a )  n o  C N P J
47.659.661/0001-97,  com sede na  RUA BENEDITO
LEITE N 1104, CENTRO, Caxias-MA, CEP 65604-020,
representada  por  RONYARA  BITTENCOURT
ALBUQUERQUE  PIMENTEL,  já  qualificados  no
contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar
o referido contrato,  consubstanciado nas seguintes
cláusulas:CLÁUSULA  PRIMEIRA  -  DO  OBJETO.  O
presente  Termo Aditivo  objetiva  a  prorrogação  do
prazo de vigência do contrato até 31 de Dezembro de
2024, nos termo do art. 57, inciso I, da Lei Federal nº
8.666/93. CODÓ - MA, 22 de Dezembro de 2023.

TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210240. O
Município  de  CODÓ,  através  do(a)  PREFEITURA
MUNICIPAL DE CODÓ, inscrito(a) no CNPJ sob o nº
06.104.863/0001-95,  com  sede  na  Praça  Ferreira
Bayma,  539,  representado  por  PEDRO  DA  SILVA
SANTOS,  Sec.  Mun.  de  Financas  e  Planejamento,
doravante  denominado(a)  CONTRATANTE,  e  ADTR
SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA, inscrito(a) no
CNPJ  17.422.433/0001-38,  com  sede  na  PRAÇA
ALFREDO TEIXEIRA,Nº1, COHAB ANIL II, São Luís-
MA,  CEP  65050-090,  representada  por  THAIANE
MARIA  ARAUJO  BARROSO,  já  qualificados  no
contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar
o referido contrato,  consubstanciado nas seguintes
cláusulas:  CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO. O
presente  Termo Aditivo  objetiva  a  prorrogação  do
prazo de vigência do contrato até 31 de Dezembro de
2024, nos termo do art. 57, inciso I, da Lei Federal nº
8.666/93. CODÓ - MA, 12 de Dezembro de 2023.

TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210241.O
Município  de  CODÓ,  através  do(a)  PREFEITURA
MUNICIPAL DE CODÓ, inscrito(a) no CNPJ sob o nº
06.104.863/0001-95,  com  sede  na  Praça  Ferreira
Bayma,  539,  representado  por  PEDRO  DA  SILVA
SANTOS,  Sec.  Mun.  de  Financas  e  Planejamento,
doravante  denominado(a)  CONTRATANTE,  e  ASP-
AUTOMAÇÃO,SERVIÇOS  E  PRODUTOS  DE
INFORMATICA  LTDA.,  inscrito(a)  no  CNPJ
02.288.268/0001-04, com sede na Rua Lauro Maia, nº
1120,Fátima,  Fortaleza-CE,  CEP  60055-210,
representada por IZAIAS DELFINO DOS SANTOS, já
qualificados  no  contrato  inicial,  determinaram por
meio  deste ,  a l terar  o  re fer ido  contrato ,

consubstanciado nas seguintes cláusulas: CLÁUSULA
PRIMEIRA - DO OBJETO.O presente Termo Aditivo
objetiva  a  prorrogação do prazo de  vigência  do   
contrato até 31 de Dezembro de 2024, nos termo do
art. 57, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93. CODÓ -
MA, 15 de Dezembro de 2023.

TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210239.O
Município  de  CODÓ,  através  do(a)  PREFEITURA
MUNICIPAL DE CODÓ, inscrito(a) no CNPJ sob o nº
06.104.863/0001-95,  com  sede  na  Praça  Ferreira
Bayma,  538,  representado por  JOSÉ DE RIBAMAR
SOUSA  DE  OLIVEIRA,  Secretario  Municipal  de
Administração,  doravante  denominado(a)
C O N T R A T A N T E ,  e  A D T R  S E R V I Ç O S  D E
INFORMATICA  LTDA,  inscrito(a)  no  CNPJ
17.422.433/0001-38, com sede na PRAÇA ALFREDO
TEIXEIRA,Nº1, COHAB ANIL II,  São Luís-MA, CEP
65050-090,  representada  por  THAIANE  MARIA
ARAUJO  BARROSO,  já  qualificados  no  contrato
inicial,  determinaram  por  meio  deste,  alterar  o
referido  contrato,  consubstanciado  nas  seguintes
cláusulas:  CLÁUSULA  PRIMEIRA  -  DO  OBJETO.O
presente  Termo Aditivo  objetiva  a  prorrogação  do
prazo de vigência do contrato até 31 de Dezembro de
2024, nos termo do art. 57, inciso I, da Lei Federal nº
8.666/93. CODÓ - MA, 12 de Dezembro de 2023.

Código identificador:
144d4ffcc284e5ed204f306d3663c1ab329cc599d852feb7c92890cd95e9b62030718a19e99
f61408e39ae5962eba1febbb273682cf6e9881f33faebae8d8447

Diário Ofical do Município
Prefeitura Municipal de Codó - MA

CNPJ: 06.104.863.0001-95 Criado pela Lei N° 1.718 de
11/12/2014

Prefeito Dr. José Francisco
Praça Ferreira Bayma, 538, Centro

Telefone: (99) 3661 1399


	Licitação 1
	EXTRATO DE CONTRATOS ORIGEM: PREGÃO Nº 632023-PE; PREGÃO Nº 402023-PE; PREGÃO Nº 572023-PE; PREGÃO Nº 522023-PE; PREGÃO Nº 682023-PE; PREGÃO Nº 672023-PE; PREGÃO Nº 202023-PE e INEXIGIBILIDADE Nº 01.2 1-1
	EXTRATOS DE ADITIVOS DE CONTRATOS: 20220716; 20230206; 20230230; 20230345; 20210037; 20230114; 20210240; 20210241;20210239; 1-2

